§. 2. Nihil autem interest, quæ causa impediât jus capiendi.

§. 3. Id autem deferri debet, quod latet, non id quod fisci est.

§. 4. Ad heredes ejus qui se detulerat, non videbatur præmium transire : sed divus Hadrianus rescripsit, ut licèt antè decessisset is qui se detulerat, antequàm id quod detulerat, fisco addiceretur, heredi ejus præmium daretur.

§. 5. Exstat ejusdem Hadrianus epistola, ut si is qui se deferre poterat, morte præventus fuerit, heres ejus, si detulerit, præmium consequatur : si tamen, inquit, liquebit defunctum ejus animi fuisse, ut se vellet deferre. Si verò idcirco dissimulaverit, dum rem occultari sperat : heredem

ejus

II. *Javolenus au liv. 9 des Epîtres.*

Il ne peut être dévolu au fisc de biens que ceux qui resteront après que les créanciers auront été payés ; car on ne conçoit de biens que les dettes étant déduites.

12. *Callistrate au liv. 6 des Examens.*

Ceux qui sont condamnés aux mines perdent la liberté, puisqu'ils sont soumis aux fouets des esclaves. L'empereur Antonin a rescrit que par de telles personnes le fisc n'acquiert rien. C'est pourquoi il a rescrit que ce qui avoit été légué à un homme condamné dans la suite aux mines, n'appartenoit pas au fisc ; et il a dit qu'ils étoient esclaves plutôt de la peine que du fisc.

13. *Paul au liv. 7 sur la loi Julia et Papiu.*

Par l'édit de l'empereur Trajan, que j'ai rapporté, il est prononcé que si quelqu'un, avant que sa cause fût dénoncée au trésor public, avoit déclaré qu'il n'avoit pas le droit de retenir la chose qu'il possédoit, il en remettrait la moitié au fisc, et garderoit l'autre pour lui.

1. Le même ensuite a décidé par un édit, qu'une femme quelconque qui auroit déclaré un legs à elle fait, ou publiquement, ou en particulier, qu'elle ne pourroit pas recevoir, et qui auroit prouvé qu'il appartenoit au fisc, quoiqu'elle ne possédât pas cet objet, auroit la moitié de ce que le préfet du fisc pourroit en recouvrer.

2. Peu importe quelle est la cause qui empêche le droit de recevoir.

3. On doit dénoncer ce qui est caché, et non pas ce qui est déjà occupé par le fisc.

4. La récompense ne paroissoit pas devoir passer aux héritiers de celui qui s'étoit dénoncé lui-même. Mais l'empereur Adrien a rescrit que, quoique celui qui s'étoit dénoncé fût décédé avant que ce qu'il avoit dénoncé fût saisi par le fisc, la récompense seroit donnée à son héritier.

5. Il existe une lettre du même Adrien, qui veut que, si celui qui pouvoit se déclarer a été prévenu par la mort, son héritier, s'il déclare, reçoive la récompense ; pourvu cependant qu'il soit clair que le défunt étoit dans l'intention de se dénoncer ; mais que s'il a dissimulé, parce qu'il espé-